Pemimpin yang tidak berhasil melakukan proses kaderisasi dan regenerasi kehilangan pengaruh dan kekuasaan.

sebagai khalifah pengganti setelah dia wafat. Sebagai khalifah dia harus mengangkat saudaranya Abdullah bin Harun atau Al-Makmun sebagai putra mahkota.¹

Al-Amien naik tahta tahun 193 H/808 M. Pada awalnya khalifah melaksanakan wasiat mendiang ayahnya. Dia mengangkat Al-Makmun sebagai putra mahkota dan memberi kekuasaan di daerah Khurasan. Namun, khalifah termakan bisikan jahat menterinya yang bernama al-Fadhl bin Rabi untuk mencopot gelar putra mahkota dari Al-Makmun dan memberikannya kepada putranya Musa bin Al-Amien. Keputusan itu berakibat fatal. Tahun 198 H/813 terjadi perang saudara. Pasukan Al-Makmun menyerang Baghdad. Pasukan Al-Amien berhasil dikalahkan.²

Al-Makmun seorang yang bijaksana. Dia mengambil pelajaran dari peristiwa perang saudara yang melibatkan dia dan saudaranya Al-Amien. Al-Makmun melihat jabatan khalifah bukan miliknya dan tidak bisa diturunkan kepada putranya. Dia mewasiatkan agar saudaranya Al-Mu'tashim menjadi khalifah berikutnya. Padahal dia memiliki seorang anak yang cakap. Al-Abbas

bin Al-Makmun dikenal sebagai seorang panglima perang hebat. Regenerasi yang dia lakukan bertujuan untuk menjaga kesatuan. Bagi Al-Makmun pemerintahan didirikan untuk kemaslahatan umat. Maka memilih pengganti harus berdasar kepada kemaslahatan. Dia melihat al-Mu'tashim lebih kapabel daripada anaknya.³

Al-Mu'tashim memimpin Bani Abbasiyah selama sembilan tahun dari 218-227 H/833-841 M. Setelah dia wafat dua orang putranya mengisi kursi kekhilafahan secara bergantian. Pertama Al-Watsiq (227-232 H/841-846 M), kemudian Al-Mutawakkil (232-247 H/846-861 M). Periode Mutawakkil merupakan akhir dari masa Dinasti Abbasiyah jilid pertama. Dia terbunuh dalam sebuah konspirasi yang dilakukan oleh putranya Al-Muntashir bersama para pemimpin Turki. Selanjutnya periode Abbasiyah kedua, dimana khalifah tidak memiliki keleluasaan karena kedudukan militer lebih kuat.⁴